
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919 43Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2015

CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 847088

PORTARIA Nº 195 DE 25 DE JUNHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/275185/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Mocajuba - PA, no período 
de 28/06/2015 à 29/06/2015, com o objetivo de cobrir e 
acompanhar as ações de Governo no município em parceria com 
a COHAB.
NOME: ELISEU TAVARES DIAS
CPF: 251.363.302-44
MATRICULA: 760854
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 847089

PORTARIA Nº 198 DE 26 DE JUNHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/274201/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado a complementação de; 1 
(uma diária), para o deslocamento ao município de Bragança - 
PA, referente ao dia 25/06/2015, com o objetivo de conduzir a 
equipe que irá participar do PUBLICOM.
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 847093

PORTARIA Nº 190 DE 24 DE JUNHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/272997/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 6 ½ (seis diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Tucuruí - PA, no período 
de 28/06/2015 à 04/07/2015, com o objetivo de conduzir a 
equipe do projeto BIIZU que estará realizando as ofi cinas de 
comunicação na Conferência Regional da Juventude no referido 
município.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 847098

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2015
OBJETO: Aquisição de Bolsas e Blocos de Notas com
Logomarca para o evento “PUBLICOM”
Processo: 2015/223647
EMPRESA: HELEN DE FATIMA PIRES 65240103291

CNPJ: 18.655.861/0001-73
Valor: R$  4.894,40
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém, 29 de Junho de 2015.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 847213

PORTARIA Nº 203 DE 01 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 70% (setenta) por cento do que trata o Art. 137 da 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, aos servidores abaixo:

Nome Cargo A Contar

Mirian de Fátima 
de V. Santos Ass. Adm 04.05.2015

Jaime Correa Motorista 18.05.2015

Luciano Ribeiro 
Lima Motorista 09.04.2015

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretário de Estado de Comunicação
Protocolo 847693

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 373/2015 DE 25 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; JULIANNA FERNANDES DE SOUZA, 
matrícula funcional nº 57234094/2, ocupante do cargo de 

MULTIMÍDIA PARA WEB, lotada na Coordenadoria de Multimídia, 

para responder pela Gerência de Multmídia, em substituição 

da titular a servidora SORAYA CRISTINA MELO WANZELLER, 

Matricula funcional 5891393/1, que estará ausente de férias no 

período de 20/08/15 a 18/09/2015.

Onde se lê: férias no período de 20/08/2015 a 18/09/2015. Leia-

se: férias no período de 20/07/2015 a 18/08/2015.

ADÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo 847216

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 007/2015

Data de Assinatura: 01/07/2015

Valor: R$ 283.570,40

Vigência: 02/07/2015 até 01/11/2015

Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.

Contrato: 039/2011

Unidade Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.4534

Elementos de Despesa: 33.90.39

Fontes: 0101
Contratado: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS.
CNPJ: 11.417.541/0001-36
Endereço: Av. Bernardo Sayão, 138, Cidade Velha, CEP: 
66.015-255-Belém/PA.
Telefone: (91) 4005-4050
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 847617

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 147/2015-GAB/SIND. 
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 04/2015-GAB/SIND, 
de 25/06/2015, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA nº 18/2015-
GAB/SIND de 02/02/2015, publicada no DOE, edição nº 32.823 de 
05/02/2015, prorrogada pela PORTARIA nº 47/2015-GAB/SIND de 
09/03/2015, publicada no DOE, edição nº 32.844 de 11/03/2015, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca 
da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data 
subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 847414

PORTARIA Nº 148/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 02/2015-GAB/SIND, 
de 25/06/2015, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA nº 103/2015-
GAB/SIND de 29/04/2015, publicada no DOE, edição nº 32.878 
de 05/05/2015, prorrogada pela PORTARIA nº 125/2015-GAB/
SIND de 03/06/2015, publicada no DOE, edição nº 32.903 
de 11/06/2015, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca 
da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data 
subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 847419


